РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НАГОРСКИЙ РАЙОН

КОБРИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ  ДУМА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

08.02.2022                                                                                                   № 57/6
п. Кобра

О  ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ КОНТРОЛЕ НА ТЕРРИТОРИИ КОБРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НАГОРСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 31.07.2020 г N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Кобринское сельское поселение Нагорского района Кировской области Кобринская сельская Дума РЕШИЛА:

1.  Внести изменения в  Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Кобринского сельского поселения Нагорского района Кировской области, утвержденное решением Кобринской сельской Думы №52/8 от 09.09.2021:
1.1. В разделе 3 Положения слово «(надзорного)»  исключить;

1.2. В разделе 4 Положения слова «(надзорных)», «(надзорного)», «(надзорные)» по тексту исключить;
1.3. Подраздел 4.23 раздела 4 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«4.23. Выездное обследование проводится по месту нахождения (осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не допускается взаимодействие с контролируемым лицом.»;

1.4. Подразделы 4.15, 4.16, 4.26 раздела 4 Положения исключить;

1.5. В разделе 5 Положения слова «(надзорных)», «(надзорным)», «(надзорного)» по тексту исключить;
1.6. В подразделе 5.8 раздела 5 Положения слова «(надзорного)» исключить;

1.7. Подраздел 6.10 раздела 6 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«6.10. Контрольный орган принимает решение об отказе в рассмотрении жалобы в течение пяти рабочих дней со дня получения жалобы, если:

1) жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы, установленных частями 5 и 6 статьи 40 Федерального закона № 248-ФЗ, и не содержит ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу жалобы;

2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу жалобы отказано;

3) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего, поступило заявление об отзыве жалобы;

4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе;

5) ранее в Контрольный орган была подана другая жалоба от того же контролируемого лица по тем же основаниям;

6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц Контрольного органа, а также членов их семей;

7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету, исключающий возможность повторного обращения данного контролируемого лица с жалобой, и не приводятся новые доводы или обстоятельства;

8) жалоба подана в ненадлежащий орган;

9) законодательством Российской Федерации предусмотрен только судебный порядок обжалования решений Контрольного органа.»;
1.8. Дополнить Положение разделом 7 следующего содержания:
«7. Результативность и эффективность муниципального жилищного контроля

7.1. Оценка результативности и эффективности деятельности администрации по муниципальному жилищному контролю осуществляется на основе системы показателей.

7.2. В систему показателей результативности и эффективности деятельности администрации входят:

1) ключевые показатели, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) в сфере жилищных отношений;

2) индикативные показатели, применяемые для мониторинга, анализа, выявление проблем при осуществлении муниципального жилищного контроля.

7.3.Для администрации при осуществлении муниципального жилищного контроля установлены следующие ключевые показатели:

	Ключевые показатели
	Целевые значения

	Процент контрольных мероприятий, по которым выявлены нарушения обязательных требований законодательства
	65%

	Процент контрольных мероприятий, при взаимодействии с контролирующими лицами, по которым назначены административные наказания
	80%

	Процент устраненных нарушений из числа выявленных нарушений жилищного законодательства
	60%

	Процент отмененных результатов контрольных мероприятий
	0%

	Процент обоснованных жалоб на действия (бездействия) администрации
	0%

7.4. Для администрации при осуществлении муниципального жилищного контроля установлены следующие индикативные показатели:

1)Индикативные показатели, характеризующие параметры проведенных мероприятий

	N п/п
	Наименование

показателя
	Расчет

показателя
	Примечание
	Целевое

значение
	Доп. информация

	1.
	Выполняемость внеплановых проверок
	Ввн= (Рф/Рп)х

100
	Ввн- выполняемость внеплановых проверок

Рф - количество проведенных внеплановых проверок (ед.)

Рп - количество решений на проведение внеплановых проверок
	100%
	Письма и жалобы, поступившие в контрольный орган

	2.
	Доля проверок, на результаты которых поданы жалобы
	Ж х 100/Пф
	Ж - количество жалоб (ед)

Пф - количество проведенных проверок
	0%

	3.
	Доля проверок, результаты которых были признаны недействительными
	Пн х 100/Пф
	Пн - количество проверок признанных недействительными (ед)

Пф - количество проведенных проверок (ед)
	0%

	4.
	Доля внеплановых проверок, которые не удалось провести в связи с отсутствием собственника
	По х 100/Пф
	По - проверки, не проведенные по причине отсутствия проверяемого лица (ед)

Пф - количество проведенных проверок (ед)
	30%

	5.
	Доля заявлений, направленных на согласование в прокуратуру о проведении внеплановых проверок, в согласовании которых было отказано
	Кзо х 100/ Кпз
	Кзо - количество заявлений, по которым пришел отказ в согласовании (ед)

Кпз - количество поданных на согласование заявлений
	10%

	6.
	Доля проверок, по результатам которых материалы направлены в уполномоченные для принятия решений органы
	Ким х 100/Квн
	Кнм - количество материалов, направленных в уполномоченные органы (ед.)

Квн - количество выявленных нарушений (ед)
	100%

2) Индикативные показатели, характеризующие объем задействованных трудовых ресурсов

	N п/п
	Наименование

показателя
	Расчет

показателя
	Примечание
	Целевые

показатели
	Доп. информация

	1.
	Количество штатных единиц

	Чел.

	2.
	Нагрузка контрольных мероприятий на работников администрации
	Км /

Кр = Нк
	Км - количество контрольных мероприятий (ед.)

Кр - количество работников администрации

Нк - нагрузка на 1 работника (ед)

1.9.Раздел II Положения изложить в новой редакции в следующем содержании:

«II. Категории риска причинения вреда (ущерба)

Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального контроля не применяется, плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.

Все внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся только после согласования с органами прокуратуры с учетом особенностей, установленных статьей 66 Федерального закона N 248-ФЗ.

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внеплановых проверок установлены Приложением 1 к настоящему Положению.».
2.Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене Кобринского сельского поселения и разместить на официальном сайте Кобринского сельского поселения.

3.Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
Председатель Кобринской сельской Думы                         А.М. Двоеглазова

Глава Кобринского сельского поселения

                 В.С. Сабитов

«Приложение1

 Положению о муниципальном

жилищном контроле

на территории Кобринского сельского поселения Нагорского района Кировской области
Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения внеплановых
проверок при осуществлении
муниципального жилищного контроля на территории Кобринского сельского поселения Нагорского района Кировской области
1. Поступление в орган муниципального жилищного контроля обращений гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, граждан, являющихся пользователями жилых помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о наличии в деятельности контролируемого лица хотя бы одного отклонения от следующих обязательных требований к:

а) порядку осуществления перевода жилого помещения муниципального жилищного фонда в нежилое помещение;

б) порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства жилых помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме;

в) предоставлению коммунальных услуг пользователям жилых помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах и жилых домов;

г) обеспечению доступности для инвалидов жилых помещений муниципального жилищного фонда;

д) обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования жилых помещений муниципального жилищного фонда.

2. Поступление в орган муниципального жилищного контроля обращения гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, гражданина, являющегося пользователем жилого помещения муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений в отношении муниципального жилищного фонда, обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, за исключением обращений, указанных в пункте 1 настоящего Приложения, и обращений, послуживших основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в случае если в течение года до поступления данного обращения, информации контролируемому лицу органом государственного жилищного надзора, органом муниципального жилищного контроля объявлялись предостережения о недопустимости нарушения аналогичных обязательных требований.

3. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес органа муниципального жилищного контроля от граждан или организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, граждан, являющихся пользователями жилых помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений в отношении муниципального жилищного фонда обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.

4. Поступление в орган муниципального жилищного контроля в течение трёх месяцев подряд двух и более протоколов общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, содержащих решения по аналогичным вопросам повестки дня.

5. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия сведений (информации), полученных от гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, гражданина, являющегося пользователем жилого помещения муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации и информации, размещённой контролируемым лицом в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

6. Неоднократные (два и более) случаи аварий, произошедшие на одном и том же объекте муниципального жилищного контроля, в течение трех месяцев подряд.».